
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 8.11.2023 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově Karolina, v Malé aule, 
Ovocný trh 5, Praha 1.  

Přítomni: T. Karásek, M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, R. Horváth, J. Chytilová, J. Karlas, B. 
Köpplová, A. Němcová Tejkalová, M. Perottino, A. Veselý, J. Vykoukal, T. Weiss, Š. Zemanová 

Čestní členové: L. Mlčoch, J. Kabele, D. J. Novotný, M. Potůček, J. Á. Víšek 

Hosté: prof. Kuklík, Mgr. E. Horníčková, dr. M. Hlaváček, prof. O. Císař, doc. J. Hájek 

Omluveni: D. Hamplová, V. Hloušek, M. Kejak, K. Králová, L. Kutěj, M. Kvizda K. Kubalčiková, 
D. Numerato, L. Rovná  

1.  

Slavnostní předávání Ceny Josefa Vavrouška.  

Děkan Karásek uvítal plénum Vědecké rady FSV UK a hosty na slavnostním zasedání v Malé 
aule Karolina. Následně předal děkan Karásek slovo přítomnému prorektorovi pro 
akademické kvalifikace prof. Kuklíkovi. Prof. Kuklík přivítal členy a členky VR a stručně 
promluvil o agendě akademických kvalifikacích a o chystaných změnách v opatřeních.  

Následně si slovo vzal opět děkan Karásek a promluvil o významu a přínosu Ceny Josefa 
Vavrouška, jejíž 28. ročník uplynul. Následně se s profesorem Potůčkem, předsedou Výboru 
pro Cenu Josefa Vavrouška, ujali předávání diplomů pro oceněné studenty v Ceně Josefa 
Vavrouška za rok 2023.  

Kategorie bakalářských prací:  

Třetí místo získal BRŮŽEK Martin za práci: Vyhodnocení vodního režimu na výzkumné ploše v 
NPR Rašeliniště Jizery. Práci obhájil na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakulta 
stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství. Vedoucím práce a konzultantem 
byl doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D. 

Třetí místo současně získala SIUDOVÁ Zuzana za práci: Environmentální a alternativně 
ekonomický rozměr díla Františka Cyrila Kampelíka. Práci obhájila na Masarykově univerzitě, 
Fakulta sociálních studií, Katedra environmentálních studií. Vedoucí práce a konzultantkou 
byla RNDr. Naďa Vlašín Johanisová, Ph.D. 

Třetí místo získala rovněž ŠPETOVÁ Lucie za práci: Bezdětné děti: dobrovolná bezdětnost u 
mladé generace – rozhlasový dokument. Práci obhájila na Univerzitě Karlově, Fakulta 
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí 
práce a konzultantkou byla doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. 



Druhým místem Výbor ocenil jednu bakalářskou práci. Druhé místo Výbor přisoudil 
HLUŠTÍKOVÉ Elišce za studii: Diskurzy otravy řeky Bečvy pohledem deliberativní policy 
analysis. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Fakulta sociálních věd, Katedra veřejné a 
sociální politiky. Vedoucí práce a konzultantkou byla Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D. 

První místo získala MAZANCOVÁ Martina za studii: Identifikace rizik erozního smyvu pro 
intravilán sídel Olešná a Divišov. Práce byla obhájena na Českém vysokém učení technickém 
v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství. Vedoucím práce a 
konzultantem byl Ing. Miroslav Bauer, Ph.D. 

První místo současně získal VITVAR Vít za práci: Hodnocení integrovanosti členských států 
Evropské unie; Evaluation of Integration of the European Union Members States. Práce byla 
obhájena na Univerzitě Karlově, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a 
regionálního rozvoje. Vedoucím práce a konzultantem byl RNDr. David Hána, Ph.D. 

Kategorie magisterských prací:  

Třetí místo získala Mgr. VANĚČKOVÁ Jana za práci: Energetická bezpečnost Brazílie v 
kontextu klimatické změny. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Přírodovědecká 
fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje. Vedoucím a konzultantem byl 
RNDr. Libor Jelen, Ph.D. 

Třetí místo současně získala Ing. et Mgr. VAVRÚŠOVÁ Mária za práci: Strategické plánovanie 
rozvoja vybranej biosférickej rezervácie. Práce byla obhájena na Univerzite Mateja Bela v 
Banskej Bystrici, Ekonomická fakulta, Katedra verejnej ekonomiky a regionálneho rozvoja. 
Vedoucí a konzultantkou byla doc. Ing. Katarína Vitálišová, Ph.D. Studentka se z předávání 
diplomů omluvila a diplom jí bude poslán.  

Druhé místo získala Mgr. GREGOROVÁ Markéta za práci: Řešení konfliktů o vodu v 
mezinárodním právu. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Právnická fakulta, Katedra 
práva životního prostředí. Vedoucím a konzultantem byl JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 
Studentka se z předávání diplomů omluvila a diplom jí bude poslán.  

Na druhém místě se umístil také Ing. Mgr. GROSSER Dominik za práci: Vlk obecný v rámci 
časopisu Myslivost. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Fakulta humanitních studií, 
Studijní program sociální a kulturní ekologie. Vedoucím a konzultantem byl Mgr. et Mgr. 
Arnošt Novák, Ph.D. 

První místo získala Mgr. ŠTVRTŇOVÁ Gabriela za práci: Demokratické ospravedlnění 
reprezentace budoucích generací. Práce byla obhájena na Masarykově Univerzitě, Fakulta 
sociálních studií, Katedra politologie. Vedoucím a konzultantem byl Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, 
Ph.D. 

Na prvním místě se dále umístila Mgr. VYKOUKALOVÁ Anna za práci: Hranice odpadu: 
etnografie sběrného dvora. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Fakulta humanitních 
studií, Studijní program sociální a kulturní ekologie. Vedoucím a konzultantem byl Mgr. 
Bohuslav Kuřík, Ph.D. 

2.  



Slavnostní předání medailí za zásluhy o rozvoj fakulty a za dlouhodobou práci pro fakultu 

Ocenění předal děkan Karásek.  

Byla předána tato ocenění:   

Za dlouholetou práci pro fakultu (bronzová medaile) 

Mgr. Eva Horníčková 

PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D. 

prof. MgA. David Jan Novotný 

Za zásluhy o rozvoj fakulty (stříbrná medaile) 

Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.  

Prof. Kabele vystoupil s přednáškou, ve které představil téma knihy, na níž v současnosti 
pracuje.  

3.  

Projednání zápisu z říjnového zasedání VR FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a děkan Karásek vyzval k hlasování 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z říjnového zasedání VR FSV UK. 

4.  

Návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení Mgr. Stephanie Rudwick, Ph.D. v 
oboru Sociologie. 

Návrh představil doc. M. Hájek.  

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. South African Zulu Styles: Ethnicity and Gender in Language 
2. Raciolinguistic Dynamics among Africans in the Czech Republic 
3. Marriage and Cohabitation in South African Urban Zulu Society 



Po krátké diskuzi nad navrhovanými tématy vyzval děkan k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

1. South African Zulu Styles: Ethnicity and Gender in Language: 3 hlasy 
2. Raciolinguistic Dynamics among Africans in the Czech Republic: 4 hlasy 
3. Marriage and Cohabitation in South African Urban Zulu Society: 7 hlasů 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Mgr. Stephanie Rudwick, Ph.D. vystoupí s habilitační 
přednáškou ve svém habilitačním řízení v oboru Sociologie na téma: Marriage and 
Cohabitation in South African Urban Zulu Society. 

5.  

Návrh habilitační komise v habilitačním řízení PhDr. Jaroslavy Hasmanové Marhánkové, 
Ph.D. v oboru Sociologie.  

Návrh představil prof. O. Císař.  

Navrhovaná habilitační komise:  

Předseda komise: prof. doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D. (Fakulta sociálních věd UK) 

Členové komise: 

Univ.-Prof. Mag. Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D. (Department of Sociology, University of 
Vienna) 

prof. Martin Kreidl, Ph.D. (Fakulta sociálních studií MU) 

doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. (Fakulta humanitních studií UK) 

doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií MU) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 



Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí navrhovanou habilitační komisí v habilitačním 
řízení PhDr. Jaroslavy Hasmanové Marhánkové, Ph.D. v oboru Sociologie.  

6.  

Návrh na schválení nových školitelů pro doktorské studium na ISS.  

Návrh představil prof. O. Císař.  

Návrh na schválení školitelů pro studenty, kteří byli přijati ke studiu doktorského programu 
Sociologie na FSV UK, obor Sociologie/Sociology: Mgr. Andrea Průchová Hrůzová, Ph.D., Mgr 
Aleš Kudrnáč, Ph.D.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na schválení školitelů pro studenty, 
kteří byli přijati ke studiu doktorského programu Sociologie na FSV UK, obor 
Sociologie/Sociology: Mgr. Andrea Průchová Hrůzová, Ph.D., Mgr Aleš Kudrnáč, Ph.D. 

7.  

Návrh na schválení nových členů komisí pro SZZK na IPS – doktorské studium Mezinárodní 
vztahy a International relations.   

Návrh představil doc. J. Karlas 

Návrh na jmenování nových členů komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
disertačních prací oboru Mezinárodní vztahy a International relations: Aliaksei Kazharski, Ph. 
D., Mgr. Matúš Halás, Ph.D. 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 



Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním nových členů komise pro státní 
doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací oboru Mezinárodní vztahy a International 
relations: Aliaksei Kazharski, Ph. D., Mgr. Matúš Halás, Ph.D. 

8.  

Návrh na schválení nových školitelů pro doktorské studium na IPS.  

Návrh představil doc. J. Karlas.  

Návrh na jmenování nových školitelů pro doktorských studijních programů Mezinárodní 
vztahy a International relations: Aliaksei Kazharski, Ph. D., Mgr. Jakub Tesař, Ph. D. 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním nových školitelů pro doktorských 
studijních programů Mezinárodní vztahy a International relations: Aliaksei Kazharski, Ph. D., 
Mgr. Jakub Tesař, Ph. D. 

9.  

Návrh na schválení nových členů komisí pro SZZK na IPS – doktorský program Politologie.  

Návrh představil doc. M. Perottino.  

Návrh na schválení nových členů z Katedry politologie do komisí pro státní doktorské zkoušky 
a do komisí pro obhajoby disertačních prací ve studijním programu Politologie: doc. PhDr. 
Miloš Brunclík, Ph.D. doc. Dr. habil. PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D. doc. PhDr. Martin Riegl, 
Ph.D. 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 



Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se schválením nových členů z Katedry 
politologie do komisí pro státní doktorské zkoušky a do komisí pro obhajoby disertačních 
prací ve studijním programu Politologie: doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D. doc. Dr. habil. PhDr. 
Petra Guasti, M.A., Ph.D. doc. PhDr. Martin Riegl, Ph.D. 

10.  

Návrh na schválení nových školitelů pro doktorské studium na ISS KVSP.  

Návrh představil prof. A. Veselý.  

Návrh na jmenování Mgr. Evy Hejzlarové, Ph.D. a PhDr. Marie Jelínkové, Ph.D. školitelkami 
pro studenty doktorského studia ve studijním programu Veřejná a sociální politika / Public 
and Social Policy.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Evy Hejzlarové, Ph.D. a 
PhDr. Marie Jelínkové, Ph.D. školitelkami pro studenty doktorského studia ve studijním 
programu Veřejná a sociální politika / Public and Social Policy.  

11.  

Změna v oborové radě na IMS (mezinárodní teritoriální studia/Area studies).  

Návrh představil prof. T. Weiss.  

Návrh na jmenování doc. PhDr. Věry Stojarové, Ph.D. členkou Oborové rady doktorského 
studijního programu Mezinárodní teritoriální studia/Area studies.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 



Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním doc. PhDr. Věry Stojarové, Ph.D. 
členkou Oborové rady doktorského studijního programu Mezinárodní teritoriální studia/Area 
studies. 

12.  

Návrh na schválení akreditace magisterského studijního programu Žurnalistika.  

Návrh představila doc. A. Němcová Tejkalová.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací magisterského 
studijního programu Žurnalistika.  

13.  

Návrh na schválení akreditace doktorského studijního programu Digital Social Science.  

Návrh představil děkan dr. T. Karásek.  

Po představení navrhované akreditace pokračovala diskuze nad předloženým akreditačním 
spisem. Prof. T. Weiss upozornil na nedostatky navrhované akreditace zejména v oblasti 
nabídky metodologických předmětů, specializací a profilu absolventa. Dále se taktéž členové 
VR pozastavili nad názvem navrhované programu. Děkan Karásek poděkoval za podnětnou 
diskuzi a dodal, že navrhované připomínky probere s doc. Stříteckým, aby je případně do 
akreditačního spisu zohlednili.  

Po ukončení diskuze následovalo hlasování VR FSV UK:  



Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 12 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 2 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací doktorského 
studijního programu Digital Social Science.  

14.  

Termíny zasedání VR v roce 2024 

Navrhované termíny: 14.2.; 13.3.; 10.4.; 15.5.; 12.6.; 9.10.; 13.11.(slavnostní zasedání), 
11.12.  

Vědecká rada hlasovala o navrhovaných termínech zasedání v roce 2024.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 14 

Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanými termíny zasedání v roce 2024.  

15.  

Diskuzní bod "Sestavování komisí habilitačních a jmenovacích řízení." 

Diskuzi otevřel prof. A. Veselý., který představil členům Vědecké rady požadavek Národního 
akreditačního úřadu, který na univerzitu poslal dokument, který vyžaduje po univerzitě 
vyjádření, jak se v komisích pro habilitační a jmenovacím řízení vypořádává se střetem 
zájmů.  

Proděkan Veselý členům Vědecké rady předložil jako podklad k této diskuzi Opatření děkana 
Právnické fakulty, které tyto vztahy na PF UK upravuje.  



Prof. Horváth upozornil, že pokud Právnická fakulta tento interní dokument má, tak by bylo 
vhodné, aby FSV měla podobné opatření také, protože jinak by to mohlo uchazeče 
poškozovat.  

Prof. Novotný upozornil že na Vědecké radě UK se toto téma nyní hojně diskutuje a velké 
fakulty mají obdobné požadavky na sestavování komisí jako Právnická fakulta.  

Doc. Tejkalová podpořila vznik takového dokumentu a upozornila, že je ale třeba se zamyslet 
nad určitým přechodným obdobím platnosti.  

Prof. Veselý navrhl, že z pozice předsedy komisí by nejspíše měl být u interních uchazečů 
vyloučen děkan, jakožto přímý nadřízený a předseda Vědecké rady.  

Doc. Tejkalová upozornila, že toto může být v rozporu se zbytkem UK, kde děkani často 
komisím předsedali.  

Podle doc. Vykoukala dává vyloučení z pozice předsedů komisí děkana a ředitelů institutů 
jakožto přímých nadřízených smysl.  

Prof. Weiss nadnesl otázku přítomnosti zahraničních expertů v komisích. Prof. Veselý 
odpověděl, že jsou vítání jako členové, ale vzhledem k administrativnímu procesu je lepší, 
aby v pozici předsedy byl český akademik, případně akademik znalý interních procesů. Prof. 
Novotný potvrdil, že sílí hlasy, které podporují přítomnost zahraničních členů komisí zejména 
u jmenovacích řízení.  

Prof. Veselý požádal, aby členové Vědecké rady FSV UK zasílali své připomínky k vytvoření 
směrnice na Oddělení vědy (tereza.brouckova@fsv.cuni.cz) a na jeho e-mail v kopii, a to 
nejpozději do 22.11. 2023. 

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  

 

Zapsala: Mgr. Tereza Broučková 

9.11.2023 


